10.

E' fontos Óklevél még több világosítást is nyujt a' Jövevény Nemzetségekről. Nem vak. tában adatott e' nagy következésü Jus az Idegeneknek, hanem ezeknek érdemeket kellett hadi szolgálatok által előbb szerezniek a' Fejedelem és Uj Haza eránt. Békellert bizonyítaniok a' felvétel előtt, hogy *Ingenuusok*, az az: születésektől fogva szabadok voltak, minthogy szabad szülőktől eredtek. 25) Az

24) Találtatik Hun László Másában, melly 1284. Majus 21-dikén költ. Fő Mélt. Sárvári Felső Vidéki Széchényi Ferentz ö Exceillentiája Ujabb Diplomatariumában a' Nemzeti Museum Kéziratai között.

25) Jo. Gottl. Heineccii Elem. Juris Civilis secundum Ordinem Pandectarum. Tom. I. Lipsiae 1775. pag. 40.

Ingenuitásra való figyelmezés nagy volt számos Óklevelék szerént Magyar Országban is. Megkellett továbbá mutatniok, hogy Hazájokban már Nemesek valának, 's végre Jó Erkölcsookról és Vitézhez illő magok viseletéről bizonyos tudomány kívántatott. Ki tetszenek mindezek az Óklevélnek imez alábbi soraiból: „Quod cum dilectus et fidelis noster Simon Comes, ab extrema gente profectus, non necessitatis vel alicujus inediae causa, sed solius nostrae benignitatis fama de remotis Regionibus, scilicet de Aragonia, ubi, ut omnis parentela sua cunctis evidententer longe lateque testatur de *ingenua et spectabili* ortum duxisse, ipsum *progenie*, nos visitaturus accessisset, et non minime nobis ejus *probitas* et commendata *nobilitas* placuisset, petitionibus et donariis nostris ipsum ad hoc induximus, ut in Regno nostro commoraretur, et se nostro manciparet servitio. Qui cum se in omnibus voluntati nostrae inclinasset, et *in longum servitiis nostris se applicasset*, et ad beneplacitum nostrum in cunctis servivisset, postulavit a Nobis, ut *locum Descensionis* in Regno nostro Sibi et Cognatis suis, qui cum eo aderant, *Jure Haereditario* possidendum conferremus, eodem titulo et Privilegio Libertatis, quo ceteri *Hospitum Nobilium ex gratuita Donatione* praedecessorum nostrorum obtinuerunt.” 26).

11.

Ha az Idegenek illyen visgálat után Nemzetségi Just nyertek, *Szállás* (Descensus), ha

26) Ugyan Kun László Másából. —

még ezt nem bírtak volna, és Örökség (Hæreditas) adatott Nekik és Maradékainknak, 's mind azon Jusokkal felékesítették, mellyek a' Hazabélieket ditsőítették. Mind a' Szálásnak, mind az Örökségnek sok példái találtnak a' Történet Írókban és Óklevelekben. Keza írja a' Magyar Országot elfoglaló Magyarokról: „Isti quidem Capitanei Loca, *Descensumque*, ut superius est dictum, sibi elegerunt, *similiter et Generationes aliae*, ubi eis placuit, *eligentes.*” 27) Ugyan ő: „Hedrico datur mons *Kyscen* per *descensum*, in quo Castrum fieri facit ligneum.” 28) A' XIV. századi Bétsi Hépes Krónika: „Zobolch *descendisse* dicitur in ipso Campo et loco, ubi Chákvara nunc jacet desolata.” 29) Más helyen: „*Aliae vero Generationes*, quae sunt *istis* (Generationibus VII. Capitaneorum) *pares et consimiles*, acceperunt sibi locum et *descensum* ad eorum *beneplacitum.*” 30) 's a' t. A' Szálás tehát olyan Föld és Gazdaság, mellyet valaki első letelepedésekor nyert, 's minthogy a' Magyar Nemzetségek is e' Hazában az elfoglaláskor Jövevények voltak, az ő Jószágaik is, mint a' példákból láttuk, Szálásoknak hívtak. Kun László Király hiteles Másának, mellyben II. András Király felebb kiíratott Óklevelét megerősíti, Bévezetésében mondatik: „*Exhibuerunt Nobis Privilegium Serenissimi Regis Andreae super collatione Terrae Rugeur vocatae supra Supronium situatae, olim quidem Symoni Comiti, patri*